
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

––––– 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024  

cho Hội Luật gia tỉnh Bắc Giang 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy 

định về tổ chức hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 

13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

45/2010/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương;  

Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định 

chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP; 

Thông tư số 01/2022/TT-BNV ngày 16/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ; 

Căn cứ Thông tư số 61/2021/TT-BTC ngày 27/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài 

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2022 - 2024; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên 

chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Thông báo số 130-TB/BCSĐ ngày 27/10/2023 của Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh về việc giao số lượng người làm việc tại các Hội đặc thù; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 1866/STP-HCBTTP 

ngày 30/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Hội Luật gia tỉnh Bắc Giang tổ chức triển khai thực hiện nhiệm 

vụ, kế hoạch hoạt động năm 2024 (Kèm theo nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động). 



2 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Hội Luật gia tỉnh Bắc Giang xây dựng dự toán kinh phí đề nghị ngân sách 

nhà nước hỗ trợ chi tổ chức các hoạt động theo chương trình, nhiệm vụ được phê 

duyệt, gửi Sở Tài chính thẩm định trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

2. Sở Tư pháp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với Hội Luật gia 

tỉnh Bắc Giang; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ 

chức triển khai thực hiện các chương trình, nhiệm vụ năm 2024 của Hội Luật gia 

tỉnh đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tại Quyết 

định số 977/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Phối hợp với Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí đề nghị ngân sách nhà 

nước hỗ trợ chi tổ chức các nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024 của Hội 

Luật gia tỉnh để tham mưu UBND tỉnh xem xét, cấp kinh phí hỗ trợ.  

3. Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí đề nghị ngân sách nhà nước hỗ 

trợ chi tổ chức các nhiệm vụ, chương trình  hoạt động của Hội Luật gia tỉnh Bắc 

Giang, tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trình UBND tỉnh theo 

quy định. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở 

Nội vụ, Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Chủ tịch 

UBND huyện, thành phố và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ 

Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- Hội Luật gia tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH; 

- Lưu: VT, NC.Linh. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Phan Thế Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 

 CỦA HỘI LUẬT GIA TỈNH BẮC GIANG NĂM 2024   

 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND  

ngày        /12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang) 

 

 

1. Nhiệm vụ thứ nhất: Thực hiện các hoạt động theo Điều lệ Hội Luật 

gia Việt Nam 

 1.1 Triển khai thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán 

bộ, hội viên thông qua hội nghị quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

Nhà nước.  

- Tuyên truyền cho đội ngũ luật gia thực hiện các chủ trương chính sách của 

Đảng và Nhà nước; tích cực, gương mẫu tham gia các phong trào, các cuộc vận 

động, các hoạt động, đóng góp trí tuệ trong phát triển kinh tế -xã hội của tỉnh. 

- Mục tiêu: Ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị đạo đức, 

lối sống những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ. Nâng cao nhận 

thức về tổ chức hội và các nhiệm vụ của hội cho cán bộ hội viên trong tình hình 

mới. 

- Nội dung:  Quán triệt Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị 

và Kế hoạch số 1829-KH/BCSĐCP ngày 04/5/2023 của Ban cán sự đảng Chính 

phủ, Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong giai 

đoạn mới....  

- Số lượng: Năm 2024 thực hiện 01 hội nghị. 

1.2 Các hội nghị Ban Chấp hành 

- Mục tiêu: Đánh giá kết quả lãnh đạo của Ban Chấp hành đối với các hoạt 

động của Hội. 

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành: Hội nghị sơ kết hoạt động 6 

tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; kiện toàn công tác cán bộ - 

miễn nhiệm, bầu bổ sung ủy viên Ban chấp hành, Ban Thường vụ (nếu có thay 

đổi). Tổ chức hội nghị Ban Thường vụ họp, bàn các nội dung chuẩn bị cho đại hội 

hết nhiệm kỳ, hội nghị xét thi đua khen thưởng. Hội nghị tổng kết hoạt động năm, 

phương hướng, nhiệm vụ năm tiếp theo. 

- Số lượng: Năm 2024 tổ chức 03 hội nghị. 

2. Nhiệm vụ thứ hai: Tổ chức hội nghị tọa đàm, lấy ý kiến đóng góp vào 

các dự thảo luật; các văn bản Quy phạm pháp luật theo yêu cầu của Hội Luật 

gia Việt Nam và của tỉnh. 

- Mục tiêu: Tổng hợp các ý kiến góp ý hoàn thiện các văn bản Luật. 



4 

- Nội dung: Lấy ý kiến đóng góp của đội ngũ luật gia là các chuyên gia trong 

lĩnh vực pháp luật vào các dự thảo Luật và các Văn bản quy phạm pháp luật (thực 

hiện trong quí II và III/2024). 

- Số lượng: Năm 2024 tổ chức 04 hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự 

thảo luật. 

3. Nhiệm vụ thứ ba: Công tác tập huấn và tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật, tư vấn pháp luật  

3.1 Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác hội cho cán bộ, hội viên 

 - Mục tiêu: Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác hội (hiện nay các 

cán bộ làm công tác hội luật gia cấp huyện, thành phố và các chi hội trực thuộc 

đang làm kiêm nhiệm). 

- Nội dung: Quán triệt Điều lệ Hội và các văn bản hướng dẫn thi hành của  

Hội Luật gia Việt Nam.  

- Số lượng: Năm 2024 thực hiện 01 hội nghị (thực hiện trong Quý I năm 

2024). 

3.2 Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ 

giúp pháp lý  

- Mục tiêu: Nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân, đặc biệt là người 

dân ở các xã vùng sâu, vùng xa; các phạm nhân, các cháu học sinh tại các trường 

THCS và THPT trên địa bàn tỉnh; đồng thời tư vấn, giải thích pháp luật, trợ giúp 

pháp lý cho người dân có nhu cầu tại hội nghị  tuyên truyền. 

- Nội dung: Một số bộ luật trên cơ sở yêu cầu của các phường, xã, thị trấn, 

Trường học như Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật hình sự, Luật đất đai, Luật hôn nhân và 

gia đình, Luật dân chủ ở cơ sở, Luật an ninh mạng, một số quy định của pháp luật 

về phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại tình dục ở trẻ em... 

- Số lượng: Năm 2024 thực hiện 20 cuộc ( Thực hiện mỗi quý 5 cuộc). 

4. Các nhiệm vụ khác 

4.1. Hội nghị giao ban cụm thi đua Đồng bằng Bắc bộ và Bắc miền trung 

(gồm 14 tỉnh) . 

 - Mục tiêu: Sơ kết công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua của cụm 

năm 2024, đề ra phương hướng, giải pháp trong công tác 6 tháng cuối năm 2024.   

 - Nội dung: Đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào thi đua của cụm 

đồng thời trao đổi về phương hướng, giải pháp có hiệu quả trong việc tổ chức thực 

hiện Chỉ thị số 14 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới. Chia sẻ những thuận lợi, khó 

khăn, cách làm hay, mô hình mới trong công tác tổ chức và hoạt động của Hội góp 



5 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Hội và công tác thi đua, khen 

thưởng (thực hiện trong tháng 6 năm 2024). 

 - Số lượng: 01 hội nghị. 

 4.2. Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Luật gia tỉnh khóa V (nhiệm kỳ 2016 -

2021, kéo dài 2024, thực hiện vào tháng 8/2024) 

 Mục tiêu: Tiến hành Đại hội hết nhiệm kỳ theo Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam 

 Nội dung: Đánh giá kết quả hoạt động của Hội Luật gia tỉnh khóa IV (nhiệm kỳ 

2016-2021, kéo dài 2024); phương hướng nhiệm vụ khóa V nhiệm kỳ 2024-2029 . 

         - Bầu Ban chấp hành Hội Luật gia tỉnh khóa V nhiệm kỳ 2024-2029 

 - Bầu Ban thường vụ, chức danh Chủ tịch, các Phó chủ tịch hội  

 - Bầu đại biểu dự Đại hội Hội Luật gia Việt Nam 

–––––––––––



6 

 


		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-05T07:57:51+0700


		2023-12-05T14:04:08+0700


		2023-12-05T14:04:16+0700


		2023-12-05T14:04:27+0700


		2023-12-05T14:04:38+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-05T14:05:08+0700




